[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 25/2015

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ART. 6º E INCISOS DA LEI MUNICIPAL Nº 616/2006

JUVIANO LINCOLN, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica alterado o art. 6º e respectivos incisos da Lei Municipal nº 616/2006, que dispõe, dentre outros assuntos, sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDIPI, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDIPI, contará com 08 (oito) membros titulares e suplentes, sendo 04 (quatro) integrantes do Poder Público e 04 (quatro) oriundos da sociedade civil, a saber:

I – Do Poder Público:

a – 02 (dois) da Secretaria Municipal de Assistência Social;

b – 01 (um) da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária;

c – 01 (um) da Assessoria Jurídica;

II – Da Sociedade Civil:

a – 01 (um) representante de entidades ou associações que se dediquem a trabalhos com idosos;

b – 01 (um) representante de grupos organizados de terceira idade;

c – 02 (dois) representantes de instituições religiosas de diferentes expressões de fé.”

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino-MT, 09 de junho de 2015.

JUVIANO LINCOLN
Prefeito Municipal

MENSAGEM DE LEI Nº 25/2015.

-URGENTE-

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, com a finalidade de alterar o art. 6º e respectivos incisos da Lei Municipal nº 616/2006, que dispõe, dentre outros assuntos, sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDIPI e, com isso, diminuir o número de membros do referido conselho, justamente para propiciar o seu efetivo funcionamento com o atingimento de quórum mínimo para suas as reuniões e decisões.

Este, pois, os motivos que me inclina a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGÊNCIA, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Diamantino/MT, 09 de junho de 2015.

JUVIANO LINCOLN

Prefeito Municipal

PAGE
2
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br